
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 192 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 14 de Dezembro de 20206

4 - Razão: Pagamento de Guia Judicial
5- Valor: R$ 37.614,30 (trinta e sete mil, seiscentos e quatorze reais e 
trinta centavos)
6- Autoridade: Marcio Cristiano Telles Netto Guimarães

COMLURB
C O M L U R B

_ _ _

Companhia Municipal de Limpeza Urbana  
Rua: Major Ávila, 358 - Tel.: 2574-2000 
E-mail: comlurb@pcrj.rj.gov.br

PORTARIA COMLURB “G” Nº 172 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 
- COMLURB, no uso de suas atribuições legais e, em observância à 
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04, alterada pela Resolução CGM nº 
794, de 06/12/07 e o disposto no Decreto nº34.012, de 20/06/11.

RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 17/09/2020, José Roberto Petrungaro, 
Subgerente, Registro nº 58.077-9, Paulo Roberto de Araújo, 
Encarregado de Núcleo de Pessoal, Registro nº 33.392-2, Álvaro Luiz 
da Silva Leite, Encarregado IV, Registro nº 20.864-7 e Solange Lemos, 
Assistente III, Registro nº 37.375-0, Wallace Cavalcante Rezende, 
Coordenador de Projeto, Registro nº 60.457-7 Jorge Fernandes do 
Carmo, Gerente de Departamento, Registro nº 33.310-7, Paulo Eduardo 
da Cruz, Gerente de Divisão, Registro nº 18.526-0, e Jonilson Silva da 
Mota, Agente Administrativo, Registro n° 20.823-4 para constituírem a 
Comissão de Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 90/2020, 
que se refere à aquisição de rolo de lã e trincha dupla, constante do 
processo nº 01/502.688/2020, cabendo a estes as seguintes atribuições:

1) ter conhecimento de todas as condições de contratação, em especial 
das disposições constantes dos instrumentos convocatórios e da Ata de 
Registro de Preços constante do Processo;

2) examinar e analisar se o material está sendo entregue, de acordo com 
todas as condições que constam da Ata;

3) acompanhar a execução da despesa em todas as suas fases e atestar 
a aquisição do material, e;

4) propor ao ordenador de despesa aplicação de penalidade ao 
fornecedor em caso de atraso, inexecução ou descumprimento das 
condições constantes da Ata de Registro de Preços.

PORTARIA COMLURB “G” Nº 173 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA 
URBANA - COMLURB, no uso de suas atribuições legais e, em 
observância à Resolução CGM nº 544, de 08/06/04, alterada pela 
Resolução CGM nº794, de 06/12/07 e o disposto no Decreto nº 34.012, 
de 20/06/11.

RESOLVE
DESIGNAR, a partir de 10/11/2020, José Roberto Petrungaro, 
Subgerente, Registro nº 58.077-9, Paulo Roberto de Araújo, 
Encarregado de Núcleo de Pessoal, Registro nº 33.392-2, Álvaro Luiz 
da Silva Leite, Encarregado IV, Registro nº 20.864-7 e Solange Lemos, 
Assistente III, Registro nº 37.375-0 para constituírem a Comissão de 
Fiscalização da Ata de Registro de Preços nº 138/2020, que se refere 
à aquisição de abraçadeira, adaptador, caixa, calhas, fitas e tomadas, 
constante do processo nº 01/503.932/2020, cabendo a estes as seguintes 
atribuições:

1) ter conhecimento de todas as condições de contratação, em especial 
das disposições constantes dos instrumentos convocatórios e da Ata de 
Registro de Preços constante do Processo;
2) examinar e analisar se o material está sendo entregue, de acordo com 
todas as condições que constam da Ata;
3) acompanhar a execução da despesa em todas as suas fases e atestar 
a aquisição do material, e;
4) propor ao ordenador de despesa aplicação de penalidade ao 
fornecedor em caso de atraso, inexecução ou descumprimento das 
condições constantes da Ata de Registro de Preços.

PORTARIA COMLURB “G” Nº 174 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 
- COMLURB, no uso de suas atribuições legais e, em observância à 
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04, alterada pela Resolução CGM nº 
794, de 06/12/07 e o disposto no Decreto nº 34.012, de 20/06/11.

RESOLVE
DESIGNAR, a partir de 03/11/2020, José Roberto Petrungaro, 
Subgerente, Registro nº 58.077-9, Paulo Roberto de Araújo, Encarregado 
de Núcleo de Pessoal, Registro nº 33.392-2, Álvaro Luiz da Silva Leite, 
Encarregado IV, Registro nº 20.864-7 e Solange Lemos, Assistente III, 
Registro nº 37.375-0 para constituírem a Comissão de Fiscalização da 

Ata de Registro de Preços nº 125/2020, que se refere à aquisição de 
cabos elétricos flexíveis, constante do processo nº 01/503.964/2020, 
cabendo a estes as seguintes atribuições:

5) ter conhecimento de todas as condições de contratação, em especial 
das disposições constantes dos instrumentos convocatórios e da Ata de 
Registro de Preços constante do Processo;
6) examinar e analisar se o material está sendo entregue, de acordo com 
todas as condições que constam da Ata;
7) acompanhar a execução da despesa em todas as suas fases e atestar 
a aquisição do material, e;
8) propor ao ordenador de despesa aplicação de penalidade ao 
fornecedor em caso de atraso, inexecução ou descumprimento das 
condições constantes da Ata de Registro de Preços.

SECRETARIA ESPECIAL DE TURISMO 
E LEGADO OLÍMPICO

SECRETARIA ESPECIAL DE TURISMO E LEGADO OLÍMPICO

Secretário: Camila Vieira de Sousa 
 

_ _ _

RIOTUR
R I O T U R

_ _ _

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro 
Avenida das Américas, 5.300, térreo, 3ºe 5ºandar - Cep: 22793-080

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
EXPEDIENTE 11.12.2020

Processo 01/220.307/2017
Autorizo o cancelamento total da NAD 625/2020.

SECRETARIA DE FAZENDA
SECRETARIA DE FAZENDA

Secretária: Rosemary de Azevedo Carvalho Teixeira de Macedo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 5ºandar - Tel.: 2976-3757 

_ _ _

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO “P” N.º 185 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o disposto 
no Decreto nº 10.362, de 08 de agosto de 1991, e o que consta do 
processo n.º 04/000.915/2020, 

RESOLVE:
Aposentar LUIZ HENRIQUE VIDUANI ALVES, Fiscal de Rendas, Classe 
Especial, matrícula 10/141.594-2, do Quadro Permanente, nos termos do 
artigo 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n.º 41/03.

RESOLUÇÃO “P” N.º 186 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Designar JOSÉ AUGUSTO DA SILVA MACHADO, Fiscal de Rendas, 
matrícula n.º 11/146155-7, MIRIAM ROSA VEIGA, Fiscal de Rendas, 
matrícula n.º 11/150930-6, ANA PAULA MARCON, Fiscal de Rendas, 
matrícula nº 11/286.530-1 e PAULO ROBERTO CHRISTOFARO, Auxiliar 
de Serviço de Apoio, matrícula n.º 11/101.914-0, como responsáveis pelo 
acompanhamento da execução do contrato n.º 060/2020, cujo objeto 
é a impressão dos documentos de notificação e cobrança relativos 
ao lançamento de IPTU e TCL de 2021, (INDÚSTRIA GRÁFICA 
BRASILEIRA LTDA) cabendo a esses a atestação dos documentos 
fiscais, observando-se o Decreto n.º 34.012 de 20 de junho de 2011.

RESOLUÇÃO “P” Nº 187 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Designar, com base no § 2º, do artigo 1º, da Portaria Conjunta SMF/CGM/
CVL/IPLANRIO Nº 10, de 25 de maio de 2020, RICARDO FERNANDES 
NETO, Gerente de Infraestrutura e Logística da SMF, matrícula 
59/296.805-5, JANICE JESUS DE LEMOS, Agente de Administração, 
matrícula 11/177.281-3, MÁRCIA CHARBEL DE CARVALHO, Professor II, 
matrícula 70/323.459-8 e LILI ROSE MARQUES DE SOUZA, Agente 
de Fazenda, matrícula 11/164.528-2, como responsáveis pelo acom-
panhamento da execução do contrato SMF Nº 001/2016, referente à 
aquisição de solução informatizada de gestão integrada dos processos 
de controle, contabilidade, gestão de contratos externos, orçamento e 
financeiro, com a compra de códigos fontes, de serviços de planejamento, 
de mapeamento, melhoria e implementação dos processos de negócio, 
de migração de dados, de integração a sistemas, de customizações, de 
parametrizações, de testes, de instalação e configuração da solução, 

da manutenção, de operação assistida, de suporte técnico remoto 
e presencial, de treinamento de usuários e gestores e treinamento 
específico na arquitetura utilizada no desenvolvimento do sistema, com 
repasse da metodologia e tecnologia utilizadas, sendo seu produto final, 
derivado de todas as customizações e parametrizações aplicadas ao 
aplicativo de mercado, denominado simplesmente “aplicativo”, com a 
empresa DI UNO INFORMÁTICA LTDA, cabendo a esses a atestação 
dos documentos fiscais, observando-se o Decreto n.º 34.012 de 20 de 
junho de 2011 e Resolução Conjunta SMF/IPLANRIO Nº 01 de 18 de 
dezembro de 2014.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTROS DESPACHOS
04/770.964/2014 - SALES DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME
NEGO provimento ao recurso apresentado, às fls 20, e MANTENHO 
A ANULAÇÃO do Alvará de Licença para Estabelecimento referente a 
Sales de Oliveira Comércio de Gás Ltda ME, Inscrição Municipal nº 
0642047-8

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA - CODESP
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 167 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Divulga as fragilidades apontadas nos 
Relatórios de Despesas de Pessoal (RDP) 
das Organizações Sociais, elaborados 
pelo Grupo de Análise da CODESP.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE 
DA DESPESA - CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Município do 
Rio de Janeiro atinente às contas de Governo da Prefeitura do Município 
do Rio de Janeiro do exercício 2017, em especial a Determinação nº 3.16 
e a Recomendação nº 4.15;

CONSIDERANDO o disposto no § único, do artigo 1º, do Decreto RIO nº 
47.094, de 16 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a Estrutura Organiza-
cional da Subsecretaria Executiva, da Secretaria Municipal de Fazenda, e 
incluiu o acompanhamento e monitoramento da Prestação de Contas dos 
demais Contratos de Gestão celebrados com as Organizações Sociais, 
no âmbito do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que a Portaria F/SUBEX nº 01 de 04 fevereiro de 
2020 estendeu o acompanhamento e monitoramento da Prestação de 
Contas e a coordenação, implantação e operação das Folhas de Controle 
de Pagamento (FCP) no Sistema Informatizado de Recursos Humanos - 
ERGON a todas as Organizações Sociais com Contratos de Gestão em 
vigor no Município do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar procedimentos para o mo-
nitoramento das Prestações de Contas dos Contratos de Gestão das 
Organizações Sociais, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, Secretaria Municipal de Cultura - SMC, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência e Tecnologia - SMDT, e da Subsecretaria de 
Esportes e Lazer - CVL/SUBEL.

DELIBERA:
Art. 1º Ficam divulgadas as principais fragilidades identificadas nas 
Prestações de Contas das Organizações Sociais, referentes à competência 
do mês de novembro de 2020, conforme discriminado abaixo:

I - Relatório de Despesa de Pessoal (RDP), elaborado pelo Grupo de 
Análise da CODESP, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
(Anexo I); e

II - Relatório de Despesa de Pessoal (RDP), elaborado pelo Grupo de 
Análise da CODESP, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura - SMC, 
da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Tecnologia - SMDT, 
e da Subsecretaria de Esportes e Lazer - CVL/SUBEL (Anexo II).

Parágrafo único. As análises a que se referem o caput não exaurem a 
matéria e poderão ser revistas a qualquer tempo.

Art. 2º As fragilidades apontadas nos relatórios de que o art. 1º deverão 
ser analisadas pelas respectivas Comissões Técnicas de Avaliação (CTA) 
ou equivalentes, consoante o disposto na Instrução Normativa CODESP 
nº 03/2019.

Art. 3º A íntegra dos Relatórios de Despesas de Pessoal (RDP) estará 
disponível no site http://prefeitura.rio/web/smf/subsecretaria-executiva.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2020.

ROSEMARY DE AZEVEDO CARVALHO TEIXEIRA DE MACEDO
Presidente da CODESP

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 12 de Dezembro de 2020 às 1:31:38
Código de Autenticação: beb9a9ad

02074573
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 192 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 14 de Dezembro de 20207

ANEXO I
Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Despesas de Pessoal 

Elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPETÊNCIA: NOVEMBRO DE 2020

ORGANIZAÇÃO SOCIAL SPDM IDEIAS CEJAM GNOSIS CEPP FIOTEC CRUZ VERMELHA

OBJETOS 

CA
P-

3.2

CE
R 

Sa
nt

a C
ru

z 

HM
 P

ed
ro

 II

PA
DI

CA
P-

1.0

HM
 E

va
nd

ro
 F

re
ire

 

CE
R 

Ilh
a d

o 
Go

ve
rn

ad
or

CA
P-

2.2

CA
P-

4.0

CE
R 

Ce
nt

ro

Ma
te

rn
id

ad
e M

ar
ia 

Am
éli

a 
Bu

ar
qu

e d
e H

ol
an

da

Ho
sp

ita
l d

a M
ul

he
r M

ar
isk

a 
Ri

be
iro

Ce
go

nh
a C

ar
io

ca

CA
P-

5.3

TE
IA

S

UP
A 

Ma
ng

ui
nh

os

Ho
sp

ita
l A

lb
er

t S
ch

we
itz

er

CE
R 

Al
be

rt 
Sc

hw
eit

ze
r

FRAGILIDADES 4 4 5 2 2 5 5 6 5 5 5 2 3 1 4 4 4 4

Inconsistência no cadastro do Sistema Informatizado de RH - ERGON. Profissionais com lotação em unidade pertencente a Contrato 
de Gestão distinto. x x x x x x x

Funcionários cadastrados no ERGON em unidade pertencente ao Contrato de Gestão, porém não constam na Folha de Controle de 
Pagamento. x x x x x x x x x x x x x x x x x

Profissionais cadastros em duplicidade no ERGON.

Ausência de parâmetro e critério para pagamento da Gratificação de Insalubridade, especialmente dos profissionais que atuam em 
atividade de natureza administrativa (atividade meio). x x x x x x x x x x x

Ausência de rateio para pagamento dos profissionais lotados na Sede da OS.

Profissionais com mais de um vínculo com Organização Social e/ou Administração Direta 
e registro de carga horária igual ou superior a 40 horas semanais. 606 ocorrências identificadas 43 26 108 9 19 17 12 4 24 18 50 49 16 14 13 7 150 27

Não disponibilização da relação nominal dos beneficiários de Vale Transporte, Vale Alimentação, Vale Refeição e Seguro de Vida. x x x x x x

Ausência de pagamento de Férias e / ou Gratificação de Insalubridade.

Descumprimento ao disposto no Ofício Circular nº. 023/2015/S/SUBPAV/SAP, no sentido de que “a partir de janeiro/2016, fica 
SUSPENSO o pagamento de Vale Combustível”.

Funcionários com vínculos ativos no ERGON sem cadastro ativo no CNES, em descumprimento ao Decreto RIO nº 41.211, de 18 de 
janeiro de 2016. x x x x x x x x x x x

Quantitativo de profissionais em Folha de Controle de Pagamento (ERGON):                  9.540
1.053 440 1.245 113 685 502 139 313 849 159 462 362 68 694 175 107 1.877 297

2.738 798 641 1.783 1.124 282 2.174

FOLHA DE CONTROLE DE PAGAMENTO - Novembro de 2020 (R$ 60.229.357,73)                            (R$ 15.760.440,01)          (R$ 5.634.734,55)       (R$ 5.474.674,90)   (R$ 12.586.829,14)                   (R$ 4.704.078,30)         (R$ 2.881.951,94)   (R$ 13.186.648,89)   

A. Folha de Adiantamento de Férias (R$ 1.444.622,77)                                   (R$ 502.165,37)       3,19% (R$ 36.363,00)      0,65% (R$ 107.909,05) 1,97% (R$ 442.025,27)                    3,51% (R$ 88.360,56)       1,88% (R$ -  )            0,00% (R$ 267.799,52)  2,03%

B. Folha Rescisória (R$ 10.053.046,87)                                 (R$ 9.195.342,27)    58,34% (R$ 58.306,45)      1,03% (R$ (6.358,21)   -0,12% (R$ 45.244,41)                      0,36% (R$ 9.495,60)          0,20% (R$ (53.860,75) -1,87% (R$ 804.877,10)  6,10%

C. Encargos Patronais (Folha Rescisória) (R$ 237.323,86)                                      (R$ 256.116,93)       1,63% (R$ 6.485,81)        0,12% (R$ (19.504,45)  -0,36% (R$ (757,77)                          -0,01% (R$ (9.285,98)        -0,20% (R$ (28.270,30) -0,98% (R$ 32.539,62)    0,25%

D. Folha Salário (R$ 38.133.520,11)                                 (R$ 10.488.292,73)  66,55% (R$ 3.153.682,93) 55,97% (R$ 3.893.868,93) 71,13% (R$ 7.259.649,59)                 57,68% (R$ 2.603.986,44)   55,36% (R$ 1.095.938,79) 38,03% (R$ 9.638.100,70) 73,09%

E. Provisionamento (-) Férias e Rescisões (R$ (3.075.595,97)                                  (R$ (7.607.373,56)   -48,27% (R$ 691.148,27)    12,27% (R$ 632.931,34) 11,56% (R$ 1.456.308,76)                 11,57% (R$ 542.249,17)      11,53% (R$ 294.977,40) 10,24% (R$ 914.162,65)  6,93%

F. Encargos Patronais (Folha Salário) (R$ 8.078.833,30)                                   (R$ 986.981,48)       6,26% (R$ 1.224.300,92) 21,73% (R$ 720.853,94) 13,17% (R$ 2.820.828,54)                 22,41% (R$ 996.818,07)      21,19% (R$ 454.311,85) 15,76% (R$ 874.738,50)  6,63%

G. Benefícios (R$ 3.724.553,94)                                   (R$ 1.915.638,89)    12,15% (R$ 365.527,87)    6,49% (R$ 143.430,92) 2,62% (R$ 481.594,63)                    3,83% (R$ 402.055,34)      8,55% (R$ 184.316,69) 6,40% (R$ 231.989,60)  1,76%

H. Rateio SEDE (R$ 1.633.052,85)                                   (R$ 23.275,90)         0,15% (R$ 98.919,30)      1,76% (R$ 1.543,38)     0,03% (R$ 81.935,71)                      0,65% (R$ 70.399,10)       1,50% (R$ 934.538,26) 32,43% (R$ 422.441,20)  3,20%

I. Total Cronogramas de Desembolso (Despesas com RH): (R$ 67.488.821,55)                            

J. FCP (Folha Normal)        Competência novembro/2020 (R$ 57.561.546,40)                            

L. FCP (Folha de Ajuste)    Competência janeiro e outubro/2020 (R$ 2.667.811,33)                              

M. FCP (Folha de Ajuste)      Exercício 2019 (R$ -  )                                              

N. Diferença (I-J-L-M) (R$ 7.259.463,82)                              

OBSERVAÇÕES:
1. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019 (atualizada pela Instrução Normativa CODESP nº 002/2019 e nº 003/2019), as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Novembro/2020 serão analisadas pelas 
respectivas CTAs que deliberarão pela aplicação ou não das sanções previstas na referida Instrução Normativa.

2. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

3. A Folha de Ajuste da competência Novembro/2020 será preenchida junto com a Folha Normal de Dezembro/2020.

ANEXO II
Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Despesas de Pessoal 

Elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP
SECRETARIA

COMPETÊNCIA: NOVEMBRO DE 2020
SUBSECRETARIA DE ESPORTES E LAZER - CVL/SUBEL SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA - SMC
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA E TECNOLOGIA - SMDT

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CEBRAC ECOS INSTITUTO FAIRPLAY INSTITUTO INATOS INSTITUTO IREL INSTITUTO SESSUB MCS INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES 
- ICA

INSTITUTO CRESCER COM 
META - META UEVOM INSTITUTO ODEON - 

ODEON INSTITUTO USINA SOCIAL - IUS

OBJETOS 

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
NI

LT
ON

 S
AN

TO
S

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
GA

MB
OA

CE
NT

RO
 IN

TE
GR

AD
O 

AT
EN

ÇÃ
O 

PE
SS

OA
 

DE
FI

CI
ÊN

CI
A 

- C
IA

D

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
AR

TH
UR

 D
A 

TÁ
VO

LA

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
DE

 R
AM

OS

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

PA
RQ

UE
 D

AS
 V

IZ
IN

HA
NÇ

AS
 D

IA
S 

GO
ME

S

CE
NT

RO
 E

SP
OR

TI
VO

 M
IÉ

CI
MO

 D
A 

SI
LV

A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DR

. S
ÓC

RA
TE

S 
BR

AS
IL

EI
RO

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

NG
UE

IR
A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
ME

ST
RE

 A
ND

RÉ

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
FE

LI
X 

MI
EL

I V
EN

ER
AN

DO

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
PA

RQ
UE

 M
AC

HA
DO

 D
E 

AS
SI

S

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

NÉ
 G

AR
RI

NC
HA

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
CL

AR
A 

NU
NE

S

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LI

MP
IC

A 
VE

R.
 JO

RG
IN

HO
 D

A 
SO

S

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
AR

Y 
DE

 C
AR

VA
LH

O

CI
DA

DE
 D

AS
 C

RI
AN

ÇA
S 

LE
ON

EL
 

BR
IZ

OL
A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

TO
 A

LT
O

PÓ
LO

 E
SP

OR
TI

VO
 E

 C
UL

TU
RA

L 
JA

RD
IM

 
BA

NG
U

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
OS

CA
R 

SC
HM

ID
T

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DO

 V
ID

IG
AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DO

 E
NC

AN
TA

DO

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LI

MP
IC

A 
DA

 M
AR

E

MU
SE

U 
DE

 A
RT

E 
DO

 R
IO

 - 
MA

R

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 IR
AJ

Á

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 M
AD

UR
EI

RA

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 P
AD

RE
 

MI
GU

EL

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 P
EN

HA

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 S
AN

TA
 C

RU
Z

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 V
IL

A 
AL

IA
NÇ

A

FRAGILIDADES 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2 1 2 2 3 2 2 1 2 1 2 2 1 2 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Inconsistência no cadastro do Sistema Informatizado de RH - ERGON. Profissionais com lotação em unidade pertencente a Contrato 
de Gestão distinto. x x x x x x x x x x x x x

Funcionários cadastrados no ERGON em unidade pertencente ao Contrato de Gestão, porém não constam na Folha de Controle de 
Pagamento. x x x x

Profissionais cadastros em duplicidade no ERGON.

Ausência de parâmetro e critério para pagamento da Gratificação de Insalubridade, especialmente dos profissionais que atuam em 
atividade de natureza administrativa (atividade meio).

Ausência de rateio para pagamento dos profissionais lotados na Sede da OS. x x x x

Profissionais com mais de um vínculo com Organização Social e/ou Administração Direta 
e registro de carga horária igual ou superior a 40 horas semanais. 16 ocorrências identificadas 0 1 1 1 0 0 1 0 0 3 4 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Não disponibilização da relação nominal dos beneficiários de Vale Transporte, Vale Alimentação, Vale Refeição e Seguro de Vida. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de pagamento de Férias e / ou Gratificação de Insalubridade.

Ausência de pagamento de Gratificações (Titulação, Preceptoria, Responsabilidade Técnica, etc).

Quantitativo de profissionais em Folha de Controle de Pagamento (ERGON):                  779
2 31 16 17 1 36 3 6 23 85 38 17 21 1 28 0 16 40 36 2 8 9 17 43 42 35 3 20 17 21 25 6 36 9 12 11 12 12 11 11

66 40 152 38 29 92 10 146 61 31 36 78

FOLHA DE CONTROLE DE PAGAMENTO - Novembro de 2020 (R$ 2.640.233,06)                              (R$ 163.495,41)                    (R$ 37.637,26)              (R$ 442.331,17)                      (R$ 85.114,62)          (R$ 76.540,06)     (R$ 337.214,97)                  (R$ 96.093,13)    (R$ 430.572,37)                              (R$ 160.461,02)                     (R$ 111.905,05)      (R$ 253.052,10)          (R$ 445.815,90)                                         

A. Folha de Adiantamento de Férias (R$ 20.700,87)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ -  )       0,00% (R$ 17.705,63)                              4,11% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 2.995,24)      1,18% (R$ -  )                                                         0,00%

B. Folha Rescisória (R$ 34.650,05)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ 1.815,43) 1,89% (R$ 2.346,25)                                 0,54% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 3.017,99)      1,19% (R$ 27.470,38)                                               6,16%

C. Encargos Patronais (Folha Rescisória) (R$ (2.761,39)                                         (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ (6.702,24) -6,97% (R$ 184,08)                                    0,04% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 235,61)         0,09% (R$ 3.521,16)                                                 0,79%

D. Folha Salário (R$ 1.440.601,08)                                   (R$ 94.856,23)                   58,02% (R$ 25.479,50)       67,70% (R$ 254.913,57)                   57,63% (R$ 66.161,82)    77,73% (R$ 47.017,77) 61,43% (R$ 182.673,28)               54,17% (R$ 75.954,13)79,04% (R$ 233.047,08)                             54,12% (R$ 93.479,40)                     58,26% (R$ 8.830,72)    7,89% (R$ 145.404,34)  57,46% (R$ 212.783,24)                                             47,73%

E. Provisionamento (-) Férias e Rescisões (R$ 289.893,87)                                      (R$ 24.100,80)                   14,74% (R$ 5.005,62)         13,30% (R$ 65.202,42)                    14,74% (R$ 12.998,22)    15,27% (R$ 11.587,08) 15,14% (R$ 44.404,52)                 13,17% (R$ (6.701,30) -6,97% (R$ 44.977,44)                              10,45% (R$ 24.447,64)                     15,24% (R$ 2.158,26)    1,93% (R$ 38.403,67)    15,18% (R$ 23.309,50)                                               5,23%

F. Encargos Patronais (Folha Salário) (R$ 492.279,52)                                      (R$ 32.912,76)                   20,13% (R$ 2.293,13)         6,09% (R$ 89.253,21)                    20,18% (R$ 5.954,58)      7,00% (R$ 15.861,17) 20,72% (R$ 60.783,87)                 18,03% (R$ 25.734,85)26,78% (R$ 87.806,20)                              20,39% (R$ 33.465,64)                     20,86% (R$ 2.954,40)    2,64% (R$ 55.986,70)    22,12% (R$ 79.273,01)                                               17,78%

G. Benefícios (R$ 99.790,54)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ 1.598,40)         4,25% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ 49.353,30)                 14,64% (R$ -  )       0,00% (R$ -  )                                         0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ 8.876,44)    7,93% (R$ 7.008,55)      2,77% (R$ 32.953,85)                                               7,39%

H. Rateio SEDE (R$ 265.078,52)                                      (R$ 11.625,62)                   7,11% (R$ 3.260,61)         8,66% (R$ 32.961,97)                    7,45% (R$ -  )               0,00% (R$ 2.074,04) 2,71% (R$ -  )                           0,00% (R$ 5.992,26) 6,24% (R$ 44.505,69)                              10,34% (R$ 9.068,34)                       5,65% (R$ 89.085,23)  79,61% (R$ -  )              0,00% (R$ 66.504,76)                                               14,92%

I. Total Cronogramas de Desembolso (Despesas com RH): (R$ 3.119.548,63)                              

J. FCP (Folha Normal)        Competência novembro/2020 (R$ 2.580.567,01)                              

L. FCP (Folha de Ajuste)    Competência maio a outubro/2020 (R$ 59.671,05)                                   

M. Diferença (I-J-L) (R$ 479.310,57)                                 

OBSERVAÇÕES:
1. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019 (atualizada pela Instrução Normativa CODESP nº 002/2019 e nº 003/2019), as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Novembro/2020 serão analisadas pelas respectivas CTAs que deliberarão pela aplicação ou não das sanções previstas na referida Instrução Normativa.

2. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

3. A Folha de Ajuste da competência Novembro/2020 será preenchida junto com a Folha Normal de Dezembro/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 12 de Dezembro de 2020 às 1:31:38
Código de Autenticação: beb9a9ad



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 192 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 14 de Dezembro de 20208

ANEXO II
Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Despesas de Pessoal 

Elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP
SECRETARIA

COMPETÊNCIA: NOVEMBRO DE 2020
SUBSECRETARIA DE ESPORTES E LAZER - CVL/SUBEL SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA - SMC
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA E TECNOLOGIA - SMDT

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CEBRAC ECOS INSTITUTO FAIRPLAY INSTITUTO INATOS INSTITUTO IREL INSTITUTO SESSUB MCS INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES 
- ICA

INSTITUTO CRESCER COM 
META - META UEVOM INSTITUTO ODEON - 

ODEON INSTITUTO USINA SOCIAL - IUS

OBJETOS 

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
NI

LT
ON

 S
AN

TO
S

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
GA

MB
OA

CE
NT

RO
 IN

TE
GR

AD
O 

AT
EN

ÇÃ
O 

PE
SS

OA
 

DE
FI

CI
ÊN

CI
A 

- C
IA

D

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
AR

TH
UR

 D
A 

TÁ
VO

LA

VI
LA

 O
Lí

MP
IC

A 
DE

 R
AM

OS

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

PA
RQ

UE
 D

AS
 V

IZ
IN

HA
NÇ

AS
 D

IA
S 

GO
ME

S

CE
NT

RO
 E

SP
OR

TI
VO

 M
IÉ

CI
MO

 D
A 

SI
LV

A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DR

. S
ÓC

RA
TE

S 
BR

AS
IL

EI
RO

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

NG
UE

IR
A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
ME

ST
RE

 A
ND

RÉ

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
FE

LI
X 

MI
EL

I V
EN

ER
AN

DO

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
PA

RQ
UE

 M
AC

HA
DO

 D
E 

AS
SI

S

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

NÉ
 G

AR
RI

NC
HA

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
CL

AR
A 

NU
NE

S

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LI

MP
IC

A 
VE

R.
 JO

RG
IN

HO
 D

A 
SO

S

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
AR

Y 
DE

 C
AR

VA
LH

O

CI
DA

DE
 D

AS
 C

RI
AN

ÇA
S 

LE
ON

EL
 

BR
IZ

OL
A

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
MA

TO
 A

LT
O

PÓ
LO

 E
SP

OR
TI

VO
 E

 C
UL

TU
RA

L 
JA

RD
IM

 
BA

NG
U

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
OS

CA
R 

SC
HM

ID
T

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DO

 V
ID

IG
AL

VI
LA

 O
LÍ

MP
IC

A 
DO

 E
NC

AN
TA

DO

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

VI
LA

 O
LI

MP
IC

A 
DA

 M
AR

E

MU
SE

U 
DE

 A
RT

E 
DO

 R
IO

 - 
MA

R

SE
DE

 D
A 

OR
GA

NI
ZA

ÇÃ
O 

SO
CI

AL

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 IR
AJ

Á

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 M
AD

UR
EI

RA

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 P
AD

RE
 

MI
GU

EL

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 P
EN

HA

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 S
AN

TA
 C

RU
Z

NA
VE

 D
O 

CO
NH

EC
IM

EN
TO

 V
IL

A 
AL

IA
NÇ

A

FRAGILIDADES 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2 1 2 2 3 2 2 1 2 1 2 2 1 2 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Inconsistência no cadastro do Sistema Informatizado de RH - ERGON. Profissionais com lotação em unidade pertencente a Contrato 
de Gestão distinto. x x x x x x x x x x x x x

Funcionários cadastrados no ERGON em unidade pertencente ao Contrato de Gestão, porém não constam na Folha de Controle de 
Pagamento. x x x x

Profissionais cadastros em duplicidade no ERGON.

Ausência de parâmetro e critério para pagamento da Gratificação de Insalubridade, especialmente dos profissionais que atuam em 
atividade de natureza administrativa (atividade meio).

Ausência de rateio para pagamento dos profissionais lotados na Sede da OS. x x x x

Profissionais com mais de um vínculo com Organização Social e/ou Administração Direta 
e registro de carga horária igual ou superior a 40 horas semanais. 16 ocorrências identificadas 0 1 1 1 0 0 1 0 0 3 4 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Não disponibilização da relação nominal dos beneficiários de Vale Transporte, Vale Alimentação, Vale Refeição e Seguro de Vida. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de pagamento de Férias e / ou Gratificação de Insalubridade.

Ausência de pagamento de Gratificações (Titulação, Preceptoria, Responsabilidade Técnica, etc).

Quantitativo de profissionais em Folha de Controle de Pagamento (ERGON):                  779
2 31 16 17 1 36 3 6 23 85 38 17 21 1 28 0 16 40 36 2 8 9 17 43 42 35 3 20 17 21 25 6 36 9 12 11 12 12 11 11

66 40 152 38 29 92 10 146 61 31 36 78

FOLHA DE CONTROLE DE PAGAMENTO - Novembro de 2020 (R$ 2.640.233,06)                              (R$ 163.495,41)                    (R$ 37.637,26)              (R$ 442.331,17)                      (R$ 85.114,62)          (R$ 76.540,06)     (R$ 337.214,97)                  (R$ 96.093,13)    (R$ 430.572,37)                              (R$ 160.461,02)                     (R$ 111.905,05)      (R$ 253.052,10)          (R$ 445.815,90)                                         

A. Folha de Adiantamento de Férias (R$ 20.700,87)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ -  )       0,00% (R$ 17.705,63)                              4,11% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 2.995,24)      1,18% (R$ -  )                                                         0,00%

B. Folha Rescisória (R$ 34.650,05)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ 1.815,43) 1,89% (R$ 2.346,25)                                 0,54% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 3.017,99)      1,19% (R$ 27.470,38)                                               6,16%

C. Encargos Patronais (Folha Rescisória) (R$ (2.761,39)                                         (R$ -  )                             0,00% (R$ -  )                  0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ -  )                           0,00% (R$ (6.702,24) -6,97% (R$ 184,08)                                    0,04% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )            0,00% (R$ 235,61)         0,09% (R$ 3.521,16)                                                 0,79%

D. Folha Salário (R$ 1.440.601,08)                                   (R$ 94.856,23)                   58,02% (R$ 25.479,50)       67,70% (R$ 254.913,57)                   57,63% (R$ 66.161,82)    77,73% (R$ 47.017,77) 61,43% (R$ 182.673,28)               54,17% (R$ 75.954,13)79,04% (R$ 233.047,08)                             54,12% (R$ 93.479,40)                     58,26% (R$ 8.830,72)    7,89% (R$ 145.404,34)  57,46% (R$ 212.783,24)                                             47,73%

E. Provisionamento (-) Férias e Rescisões (R$ 289.893,87)                                      (R$ 24.100,80)                   14,74% (R$ 5.005,62)         13,30% (R$ 65.202,42)                    14,74% (R$ 12.998,22)    15,27% (R$ 11.587,08) 15,14% (R$ 44.404,52)                 13,17% (R$ (6.701,30) -6,97% (R$ 44.977,44)                              10,45% (R$ 24.447,64)                     15,24% (R$ 2.158,26)    1,93% (R$ 38.403,67)    15,18% (R$ 23.309,50)                                               5,23%

F. Encargos Patronais (Folha Salário) (R$ 492.279,52)                                      (R$ 32.912,76)                   20,13% (R$ 2.293,13)         6,09% (R$ 89.253,21)                    20,18% (R$ 5.954,58)      7,00% (R$ 15.861,17) 20,72% (R$ 60.783,87)                 18,03% (R$ 25.734,85)26,78% (R$ 87.806,20)                              20,39% (R$ 33.465,64)                     20,86% (R$ 2.954,40)    2,64% (R$ 55.986,70)    22,12% (R$ 79.273,01)                                               17,78%

G. Benefícios (R$ 99.790,54)                                        (R$ -  )                             0,00% (R$ 1.598,40)         4,25% (R$ -  )                               0,00% (R$ -  )               0,00% (R$ -  )        0,00% (R$ 49.353,30)                 14,64% (R$ -  )       0,00% (R$ -  )                                         0,00% (R$ -  )                               0,00% (R$ 8.876,44)    7,93% (R$ 7.008,55)      2,77% (R$ 32.953,85)                                               7,39%

H. Rateio SEDE (R$ 265.078,52)                                      (R$ 11.625,62)                   7,11% (R$ 3.260,61)         8,66% (R$ 32.961,97)                    7,45% (R$ -  )               0,00% (R$ 2.074,04) 2,71% (R$ -  )                           0,00% (R$ 5.992,26) 6,24% (R$ 44.505,69)                              10,34% (R$ 9.068,34)                       5,65% (R$ 89.085,23)  79,61% (R$ -  )              0,00% (R$ 66.504,76)                                               14,92%

I. Total Cronogramas de Desembolso (Despesas com RH): (R$ 3.119.548,63)                              

J. FCP (Folha Normal)        Competência novembro/2020 (R$ 2.580.567,01)                              

L. FCP (Folha de Ajuste)    Competência maio a outubro/2020 (R$ 59.671,05)                                   

M. Diferença (I-J-L) (R$ 479.310,57)                                 

OBSERVAÇÕES:
1. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019 (atualizada pela Instrução Normativa CODESP nº 002/2019 e nº 003/2019), as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Novembro/2020 serão analisadas pelas respectivas CTAs que deliberarão pela aplicação ou não das sanções previstas na referida Instrução Normativa.

2. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

3. A Folha de Ajuste da competência Novembro/2020 será preenchida junto com a Folha Normal de Dezembro/2020.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
*EXPEDIENTE DE 10/12/20

PROCESSO: 04/070.823/2019
NAD: 2020/060
1)OBJETO: Prestação de Serviços de Administração de Contas de 
Terceiro - ACX.
2)PARTES: Caixa Econômica Federal e Secretaria Municipal de Fazenda.
3)FUNDAMENTO: Art. 25,Inciso I, da Lei 8.666, de 21/06/1993.
4) RAZÃO: Inexigibilidade
5)VALOR: R$135.300,00 (cento e trinta e cinco mil e trezentos reais)
6)AUTORIZAÇÃO: Robero Adriano Fernandes Moura
7)RATIFICAÇÃO: Rosemary de Azevedo Carvalho Teixeira de Macedo

*Omitido no D.O. Rio de 11.12.20

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
COORDENADORIA DE IMÓVEIS MUNICIPAIS

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 10/12/2020

PROCESSO Nº 04/550.898/2018 - YORK SERVIÇOS LTDA - (...) 
INDEFIRO o pedido por falta de amparo legal.

SUBSECRETARIA DE LICENCIAMENTO,  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHOS DO COORDENADOR

EXPEDIENTE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO DEFERIDO
04/620.531/2020 - CUSTÓDIA FERNANDES RIBEIRO
Defiro a solicitação de isenção, efetuada por Custódia Fernandes 
Ribeiro, do pagamento da Taxa de Utilização de Área Pública relativa à 
banca de jornais e revistas, situada na Avenida Rainha Elizabeth, em frente 
ao nº 36, Copacabana

EXPEDIENTE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO INDEFERIDO
04/101.079/2020 - DENISE GUIMARÃES BATISTA

EXPEDIENTE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSOS DEFERIDOS
04/660.023/2017 - SEVERINO PEDRO DOS SANTOS
04/601.498/2019 - VERA LÚCIA PEREIRA DE SÁ FREIRE
04/101.850/2020 - ANA PAULA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
04/102.507/2020 - ENIO ELOI PEREIRA FERREIRA
04/102.516/2020 - FRANCISCO FÁBIO CALISTA SILVA
04/102.547/2020 - ELENICE DREWANZ
04/102.551/2020 - TIAGO DA SILVA
04/102.552/2020 - GIANI NASCIMENTO TORRES
04/102.553/2020 - ISAIAS PACHECO DE SOUZA
04/102.556/2020 - PATRICIA PAURA DE CARVALHO CORREIA
04/102.561/2020 - MÁRCIO JOSÉ LINHARES DOS SANTOS
04/102.562/2020 - GABRIELA DIAS DA SILVA CUNHA
04/102.564/2020 - LEILA HOEHL DA SILVA LOUREIRO
04/102.586/2020 - SUELI DE OLIVEIRA SILVA
Defiro a inclusão do requerente no CUCA - CADASTRO ÚNICO DE 
COMÉRCIO AMBULANTE
04/600.418/2020 - ELIAS OTAVIANO
04/600.444/2020 - NAIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES PATRÃO
04/621.140/2020 - MARIANA PARANHOS SILVA

04/621.158/2020 - ROBSON DE SOUZA BENJAMIN
04/640.108/2020 - MARIA DA CONCEIÇÃO ESTEVÃO DE AGUIAR
04/660.695/2020 - SCARLATT FELIX DA SILVA LOPES ALVES
04/720.368/2020 - M3FC RESTAURANTE LTDA

Defiro o requerimento de mesas e cadeiras, na área de afastamento 
frontal do imóvel na Avenida Braz de Pina, 2654, Vista Alegre, com os 
benefícios do parágrafo 2º, do artigo 168, do Reg. Nº 2, do Livro I, do 
Decreto nº 29.881/2008
04/760.560/2020 - ELI MARIA PINHEIRO

EXPEDIENTE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO INDEFERIDO
04/102.608/2020 - SHEWLA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE QUALIDADE EIRELI

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
5ª GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO GERENTE EM 24/08/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.497/2020 - CONCEPT COWORKING LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 05/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.929/2020 - VF SERVIÇOS RADIOLOGICOS E ODONTOLOGI-
COS EIRELI

DESPACHO DO GERENTE EM 09/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.818/2020 - CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER DA BARRA
04/680.932/2020 - IMAGEM VISUAL OTICA LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 11/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.833/2020 - CM VIA PARQUE COMERCIO DE CALÇADOS EIRELI
04/680.853/2020 - KONSTANTIN ARTE E MOLDURAS LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 17/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.999/2020 - CONDOMINIO EMPRESARIAL RIO BUSINESS CENTER
04/680.986/2020 - BSH ASSESSORIA LINGUISTICA LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 18/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/681.000/2020 - LANCER CAR OFICINA MECANICA LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 23/11/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/681.016/2020 - CH BARRA CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA
04/681.015/2020 - CAA CORRETAGEM E CONSULTORIA PUBLICITARIA 
LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 01/12/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/681.051/2020 - CYRELA ASTECA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA
04/681.045/2020 - CYRELA ASTECA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA
04/681.047/2020 - TGRJ EMPREENDIMENTOS ECONOMICOS SA
04/681.046/2020 - CANOA QUEBRADA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA

DESPACHO DO GERENTE EM 07/12/2020
PROCESSOS DE BAIXA DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.980/2020 - CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER DA BARRA
04/680.978/2020 - CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER DA BARRA
04/680.981/2020 - CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER DA BARRA
04/680.979/2020 - CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER DA BARRA

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
5ª GERÊNCIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO GERENTE EM 11/11/2020
PROCESSOS DE PUBLICIDADE DEFERIDOS
04/680.305/2020 - REISSINGER & TIBAU DEPILAÇÃO LTDA

SEMPRE USE MÁSCARA 
E EVITE LEVAR AS 
MÃOS AO ROSTO.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 12 de Dezembro de 2020 às 1:31:38
Código de Autenticação: beb9a9ad


	SECRETARIA ESPECIAL DE TURISMO E LEGADO OLÍMPICO
	RIOTUR

	SECRETARIA DE FAZENDA

